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شده و استحکام روانی در   رابطه ادراک رفتار مربی، جو انگیزشی ادراک

 دختران فوتبالیست  نوجوان

 3*زاده، رسول عابدان2، مریم احمدی 1سید محمدرضا موسوی 

 چکیده 

استحکام روانی، انگیزشی ادراک شده و ادراک رفتار مربی، سه سازۀ روانشناختی اثرگذار    مقدمه و هدف:

اند.  بر عملکرد ورزشی در سطوح مهارتی بالا هستند که تاکنون در میان ورزشکاران دختر نوجوان بررسی نشده
بین ادراک رفتار مربی، جو   رابطه  از پژوهش حاضر بررسی  ادراکبنابراین، هدف  شده و استحکام  انگیزشی 

 روانی در دختران فوتبالیست نوجوان بود.

شناسی: سنی:    روش  )میانگین  خوزستان  استان  نوجوان  دختر  فوتبالیست  شش  و  چهل  و  صد 

آوری سال به صورت داوطلبانه در این پژوهش شرکت کردند. ابزار جمع  15تا  12( و دامنه سنی 04/1±9/12

پرسشداده حاضر  پژوهش  در  )ها  روانی  استحکام  پرسشSMTQنامه  شده  (،  ادراک  انگیزشی  جو  نامه 

(PMCSQو پرسش )( نامه مقیاس رهبری در ورزشLSSبود. تجزیه و تحلیل داده )سازی  ها با روش مدل

 انجام شد.  P≤05/0و در سطح معناداری   22افزار آموس نسخه معادلات ساختاری توسط نرم

مدلها:  یافته  بودن  نتایج  مناسب  از  حاکی  پژوهش،  مفروض  مدل  برای  ساختاری  معادلات  سازی 

بود.  شاخص برازش  روابط بین متغیرهای رفتار حمایتی مربی با استحکام روانی و همچنین رفتار دموکراتیک مربی با جو  های 
 مهارتی معنادار و  بقیه روابط بین متغیرها معنادار نبودند. 

های نوجوان دختر، رفتارهای غیرحمایتی مربیان باعث ایجاد از دیدگاه فوتبالیستگیری:  بحث و نتیجه

جو انگیزشی مهارتی در جهت اجرای تکلیف و رفتارهای حمایتی مربیان باعث مستحکم شدن آنها از لحاظ 
 شود. روانی می 

 

 رفتار حمایتی، رفتار دموکراتیک جو مهارتی، جو عملکردی، رهبری در ورزش،های کلیدی: واژه
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 مقدمه 

دنبال  زا در هدایت یک تیم یا باشگاه ورزشی، مربیگری در تیم است، در واقع مربیان بهترین عامل موفقیتمهم

(. 1)باشندوسیلۀ آن، ورزشکاران حداکثر فرصت را برای موفقیت فردی و تیمی داشته  خلق شرایطی هستند تا به

گذارد که این امر به  های ادراکی و شناختی بازیکنان تأثیر میطور قابل توجهی بر رفتار، پاسخاقدامات مربیان، به

( آنان را نیز تحت تأثیر قرار 3(، بلکه سلامت جسمانی، عاطفی و اجتماعی)2نوبۀ خود نه تنها موفقیت و یادگیری)

های های خود مربیان )مانند سن، سابقه و درجه مربیگری( و ویژگیدهد. رفتار مربیان از شرایط تیم، ویژگیمی

(. در واقع رفتار مربیان به چگونگی 4پذیرد)اعضای تیم یا ورزشکاران )مانند سن، سطح و سابقه بازیکنان( تأثیر می

( 5و رابطۀ بین ورزشکار و مربی)  (2ای که بر پیشرفت ورزشکار)اران خود اشاره دارد، به گونهتعامل مربی با ورزشک

شدند. به عنوان    کار گرفتههای رهبری به( برای ارزیابی سبک8،  7،  6های مختلفی)و ابزار  هاگذارد. مدلتاثیر می

مثال، سیستم ارزیابی رفتار مربیگری به پژوهشگر اجازه داد از طریق مشاهده و کدگذاری رفتارهای مربیگری یک 

مربی در طول مسابقه یا تمرین، رفتار وی را ارزیابی کند. این سیستم ارزیابی حاوی دوازده طبقه رفتاری تنبیه،  

-پوشی از اشتباه، حفظ کنترل، تشویق اقتضایی اشتباه، آموزش فنیشمآموزش فنی تنبیهی، تقویت، عدم تقویت، چ

اشتباه بود)اقتضائی  عمومی  روابط  و  سازماندهی  عمومی،  تشویق  عمومی،  فنی  آموزش  پرسش 6،  در  رفتار (.  نامۀ 

( تهیه شد، سه حالت رفتار رهبری )رفتار ضروری، رفتار ترجیحی و 1999)  1مربیگری که توسط مارتین و بارنس 

 (.8رفتار واقعی( تعریف شد که شامل دو بخش اطلاعات شخصی و رفتار مربیگری است)

همکاران  و  حمایتی 2011)  2نیکولاس  مربیگری  سبک  دو  نیز  غیرحمایتی   3(  مربیگری  توصیف   4و  برای  را 

ارائه کردند)سبک مربیان  رفتاری  است که 9های  از مربیگری  (. مربیگری حمایتی سبکی چندمنظوره و گسترده 

های ورزشکاران، نقشی مثبت داشته مهارتتواند از طریق ارائۀ راهنمایی در فرآیند دستیابی به هدف و پرورش  می

( و تعامل با استرس ناشی از  10تواند از آن به عنوان منبعی برای حل مشکلات)(، بدین معنا که ورزشکار می9باشد)

( استفاده کند. فریاد زدن، تهدید، ارعاب و ناراحت کردن ورزشکار نیز برای توصیف سبک مربیگری 11مسابقات)

های ورزشی، پنج بعد تعیین ( برای رفتار مربی در فعالیت1980)  5(. چلادورای و صالح 9شود)غیرحمایتی استفاده می

رفتار  و  مثبت  بازخورد  رفتار  دموکراتیک،  رفتار  اجتماعی،  حمایت  رفتار  تمرین،  و  آموزش  رفتار  شامل  که  کردند 

توانند با اعطای بازخورد مثبت به ورزشکاران، انگیزش آنان را در سطح مطلوب نگه  (. مربیان می7غیرحمایتی است)

دارند، از سوی دیگر کمک به ورزشکاران برای برقراری روابط دوستانه با دیگران یا حمایت اجتماعی از آنان، آموزش 

 
1. Martin, Barnes 
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4. Unsupportive Coaching 
5. Chelladurai, Saleh 



     89 نوجوان   ستیدر  دختران فوتبال روانی استحکام و شده ¬ادراک یزشیجو انگ ،یرابطه ادراک رفتار مرب 

 

ها در واقع گیریها و کمک به یادگیری بهتر ورزشکاران و اجازه دادن به آنان جهت مشارکت در تصمیممهارت

به  7باشد)بیانگر سبک رفتاری حمایتی مربیان می از سوی دیگر، در سبک رفتاری غیرحمایتی، مربیان تمایلی   .)

طور دقیق اجرا نمایند، در این سبک شنیدن نظرات ورزشکاران ندارند و معتقدند ورزشکاران باید دستورات آنان را به 

 (. 9کند)رفتاری، مربی برای دستیابی به اهداف خود معمولاً از فریاد زدن یا حتی تهدید کردن استفاده می

های رفتاری متنوعی از مربیان  (، خواهان سبک12های فردی)( و تفاوت4ورزشکاران با توجه به شرایط حاکم) 

( انجام دادند، سبک مربیگری حمایتی توانست رابطۀ معنادار و 2011هستند. در پژوهشی که نیکولاس و همکاران )

(. در مقابل، سبک مربیگری 9باشد)زا و موفقیت ورزشی داشته  مثبتی با گرایش افراد برای مدیریت شرایط استرس

غیرحمایتی توانست رابطۀ معنادار و مثبتی با گرایش افراد برای کنار کشیدن از فعالیت ورزشی و احساس ناخوشایند 

نظریان داشته   تحقیق  در  که  ورزشکارانی  اکثر  )  باشد.  همکاران  و  دادند 1393مادوانی  ترجیح  کردند،  شرکت   )

زمان تمرین و مسابقه، در قبال عملکرد آنان رفتارهای مربیگری آموزشی، تشویقی و خودکنترلی از مربیانشان در  

(. از دیدگاه بازیکنان هندبال که در پژوهش 1خود بروز دهند و از رفتارهای تنبیهی و عدم تقویت خودداری نمایند)

کنند اغلب از شیوۀ ، مربیانی که از سبک مربیگری حمایتی استفاده می( شرکت داشتند1395نژاد و همکاران )همتی

 (. 14تواند بر انگیزش وزشکاران نیز تأثیرگذار باشد)(. علاوه بر این، رفتار مربی می13گیرند)آموزش و تمرین بهره می

  

 2( نیز حاکی از آن بود که بین رفتارهای مربیگری و جو انگیزشی 2007و همکاران )1های پژوهش هویگاردیافته

(. جو انگیزشی یکی از ابعاد روانشناختی بسیار مهم است که  15ادراک شده بازیکنان فوتبال رابطۀ معنادار وجود دارد)

(. در واقع 16شود)گذارد و توسط افراد تأثیرگذار )مانند مربیان، معلمان و والدین( ایجاد میبر انگیزش افراد اثر می

توانند جوهای انگیزشی به خصوصی را در تیم ایجاد های مشخصی میها و دستورالعملمربیان با استفاده از روش 

کنند. پژوهشگران معتقدند مربیان از طریق تبیین و شرح اهداف تمرین به ورزشکاران، تقویت و افزایش اعتماد به  

مهارت افزایش  آنان،  وضعیت نفس  بهبود  در  مؤثر  رفتارهای  بکارگیری  و  شناخت  و  ورزشکاران  اجتماعی  های 

 (. 17توانند جوی مطلوب جهت پیشبرد اهداف خود خلق کنند )ورزشکاران می 

و جو انگیزشی    3( دو نوع مختلف از جو انگیزشی را مشخص کرد که شامل جو انگیزشی مهارتی1984نیکولاس )

تمرین، خوب یاد گرفتن و تسلط یافتن باشد. در جو انگیزشی مهارتی، ورزشکار معتقد است هدف از  می 4عملکردی

شود. در مقابل،  میهاست. در این محیط، تلاش و پیشرفت ورزشکار توسط مربی شناسایی و پاداش داده  بر مهارت

شود. ورزشکاران برای رقابت با یکدیگر تشویق در جو انگیزشی عملکردی، بر شایستگی و توانایی فردی تأکید می

 
1. Høigaard 
2. Motivational climate 
3. Mastery Climate 
4. Performance Climate 
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تنبیه پاسخ داده میمی با  آنها  اشتباهات  از دیگران باشد، پاداش شوند،  تنها کسانی که عملکردشان فراتر  شود و 

( نشان داد اعطای حق انتخاب به بازیکنان، 2014و همکاران )  1های پژوهش کیگان(. یافته18کنند)دریافت می

طور مثبت بر سطوح جو انگیزشی تأثیر دارد. همچنین اتخاذ سبک مربیگری کنترلی باعث خشم، کاهش انگیزه و به

(. در پژوهشی دیگر نیز، افرادی که در گروه جو انگیزشی مهارتی 19دار شدن رابطۀ بین ورزشکار و مربی شد)خدشه

حضور داشتند، اضطراب کمتری را در مقایسه با گروه جو انگیزشی عملکردی تجربه کردند. علاوه براین، افرادی که 

 (. جو انگیزشی ادراک20ی را تجربه کردند)در گروه جو انگیزشی عملکردی حضور داشتند، استرس و شرم بیشتر

(. جو انگیزشی عملکردی توانست در 21تواند بر سطوح استرس نوجونان نیز تأثیرات متفاوتی داشته باشد)شده می

( در مقایسه با گروه مهارتی، احساس حقارت، شرم و اضطراب بیشتری از خود 2017)  2کارانپژوهش هوگ و هم

(. 21تری )تلاش و لذت بیشتر( از خود بروز دادند)نشان دهد در مقابل، گروه جو انگیزشی مهارتی، عملکرد مطلوب

 (. 22دارد)  4ها نشان داد جو انگیزشی مهارتی، رابطۀ معنادار و مثبتی با استحکام روانی (، یافته2014)  3بک   در پژوهش

از سازه روانی یکی دیگر  یادواستحکام  و  است که شیخ  افراد  بر عملکرد  تأثیرگذار  و  روانشناختی مهم   5های 

یابند،  ( از آن برای توصیف وضعیت روانی ورزشکارانی که در شرایط دشوار و پراسترس به موفقیت دست می2018)

( نیز عنوان کرد ورزشکاران دارای استحکام روانی، خودباوری بالایی دارند و معتقدند 2014بک ) (.23استفاده کردند)

کنترل سرنوشت خود را در دست دارند، عملکرد این افراد در شرایط دشوار و رقابتی، نسبتاً ثابت است و تحت تأثیر 

نمی قرار  آن22گیرند)شرایط  که  است  اجزائی  شامل  روانی  استحکام  را(.  کنترلمی  6سی 4 ها  و  )کنترل    7نامند 

تعهد سرنوشت(،  و  می  8احساسات  انجام  که  فعالیتی  و  خود  اهمیت  به  فرد  چالش)باور  اینکه    9دهد(،  به  )اعتقاد 

های خود برای موفقیت( را شامل )اطمینان به توانایی  10های زندگی، فرصت هستند و نه تهدید( و اطمینانچالش

( به منظور بررسی استحکام روانی انجام دادند،  2008)  11کوناگتون و همکاران های پژوهشی که  (. یافته24شود)می

(. در واقع مرور ادبیات تحقیق مرتبط با 25کند)حاکی از آن بود جو انگیزشی مهارتی، استحکام روانی را تقویت می

شود ورزشکاران در ها، باعث می این دو متغیر حاکی از آن است که تأکید مربیان بر یادگیری و تسلط بر مهارت

شرایط بحرانی و پراسترس، بر خود مسلط باشند و متعاقباً عملکرد واقعی خود را بدون اینکه تحت تأثیر شرایط قرار 

رسند و باعث ای مشابه میگیرند، نشان دهند، از سوی دیگر مربیان با استفاده از رفتارهای حمایتی تقریباً به نتیجه 

 
1. Keegan 
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ورزشکاران می روانی  استحکام  واقع  تقویت  در  و شوند،  مربی  راهبردهای  و  فلسفه  و ورزشکار،  مربی  بین  رابطه 

(. 26شود)کند، همگی باعث تقویت عامل استحکام روانی در ورزشکاران می محیطی که ورزشکار در آن تمرین می

بررسی در مورد دختران ورزشکار    اما نکته حایز اهمیت این است که تاکنون روابط بین این سه متغیر در کنار یکدیگر

ها و ورزشکاران دختر کمک تواند به موفقیت تیم نشده است. بدیهی است شناخت روابط بین متغیرهای تأثیرگذار می 

تواند تأثیر مثبتی بر عملکرد ورزشی و وضعیت روانشناختی هر یک از این متغیرها به تنهایی می  زیراشایانی نماید.  

بهینه    ستفادۀو اروابط  ، شناخت  روانشناسی ورزشیاساسی در حیطۀ  از سوی دیگر یکی از اهداف    کاران بگذارد،ورزش

باشد، بدیهی است با بررسی متغیرهای ذکر شده در کنار  از متغیرهای مناسب برای بهبود عملکرد ورزشکاران می 

براشتن بر پژوهش روابط احتمالی، ضمن صحه گذ  کشفیکدیگر و   این متغیرها های سابق که به  رسی جداگانه 

همچنین از آنجایی   توان راهنمای مناسبی برای مربیان جهت استفاده بهینه از این متغیرها ارائه نمود.، می اندپرداخته

تواند بر روابط بین استحکام روانی و ادراک رفتار که مطابق با ادبیات پژوهش در این زمینه، تفاوت جنسیتی می

مدل مفروض روابط  پژوهش حاضر قصد دارد با بررسی  بنابراین  (  24شده تأثیرگذار باشد )مربی و جو انگیزشی ادراک

،  که تا به حال پژوهشی در مورد آنها انجام نگرفته است  دختران ورزشکار نوجوان  جامعهدر    الذکرسه متغیر فقبین  

های تأثیرگذار استفاده کنند و  دستورالعملها و  تا مربیان بتوانند از روش پرداخته  روابط احتمالی تأثیرگذار  به کشف  

 به پیشرفت و رشد بهتر دختران فوتبالیست کمک نمایند. 

 شناسیروش

همبستگی بود. جامعه  -های توصیفیلحاظ روش اجرا از نوع پژوهش مطالعه حاضر به لحاظ هدف کاربردی و از  

با دامنۀ سنی   نوجوان استان خوزستان  این پژوهش شامل دختران فوتبالیست  بوده که در   15تا    12آماری  ساله 

ورزشکار   146جلسات انتخابی برای تیم ملی فوتبال نونهالان کشور شرکت کرده بودند. برای اجرای این پژوهش،  

به شرکت  داوطلبانهطور  به انتخاب شدند.  نمونه  پاسخبه عنوان گروه  به صورت کنندگان گفته شد که  آنها  های 

 محرمانه خواهد ماند و فقط در راستای اهداف پژوهشی از آنها استفاده خواهد شد. 

نامه جو انگیزشی ادراک (، پرسشSMTQ)1نامه استحکام روانی  ها در پژوهش حاضر پرسشآوری دادهابزار جمع

سوال  14نامه استحکام روانی دارای  ( بود. پرسشLSS)3نامه مقیاس رهبری در ورزش ( و پرسش PMCSQ)2شده

نامه توسط شیرد، گلبی باشد. این پرسش سوال دارای چهار گزینه پاسخ )از کاملاً نادرست تا کاملاً درست( می و هر 

( برای سنجش سه عامل اطمینان )شش سوال(، ثبات )چهار سوال( و کنترل )چهار سوال( تهیه  2009)  4و ورسچ 

 
1. sport Mental Toughness questioner 
2. Perceived Motivational Climate In Sport Questionnaire 
3. leadership scale for sport 
4. Sheard, Golby and Wersch 
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باشد، با انتخاب گزینه کاملاً نادرست،  شد، هر سؤال دارای چهار گزینه پاسخ )از کاملاً نادرست تا کاملاً درست(می

شود، بنابراین دامنۀ نمرات در خرده مقیاس اطمینان  یک امتیاز و با انتخاب گزینه کاملاً درست، چهار امتیاز کسب می

( آلفای کرونباخ 2009(. شیرد و همکاران )27باشد )می   16تا    6های ثبات و کنترل  و خرده مقیاس   24تا    6بین  

گزارش کردند. روایی و پایایی نسخۀ    71/0و    74/0،  80/0های اطمینان، ثبات و کنترل را به ترتیب  مقیاسخرده

(. 28است )ه( تعیین شد1392نژاد و شیخ )اله کاشانی، فرخی، کاظمنامه استحکام روانی توسط ولیفارسی پرسش

مقیاس ثبات مقیاس اطمینان، خردهنامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ نشان داد که خردههمسانی درونی پرسش

نامه است. برای تعیین روایی سازه پرسش   76/0نامه نیز  و همسانی کل پرسش  72/0،  78/0،  76/0و کنترل به ترتیب  

های برازندگی از حد قابل شد که نتایج نشان داد شاخصاز تحلیل عاملی تأییدی مبتنی بر مدل ساختاری استفاده  

نامۀ استحکام باشند که در مجموع این نتایح بیانگر روایی و پایایی مطلوب نسخه فارسی پرسشقبولی برخوردار می

و جو سوال(    10مقیاس جو مهارتی )شده شامل دو خرده  ادراک  انگیزشی   جو   (. پرسشنامه28)  باشد ورزشی میروانی  

( تهیه شد. هر سوال دارای پنج گزینه پاسخ )از 1992و همکاران )  1سوال( است که توسط سایفرز   11عملکردی )

دهی پنج ارزشی لیکرت نامه از طیف پاسخباشد، به عبارتی دیگر در این پرسش کاملاً مخالفم تا کاملاً موافقم( می

(. سایفرز و همکاران  29شود))یک امتیاز برای گزینه کاملاً مخالفم و پنج امتیاز برای گزینه کاملاً موافقم( استفاده می 

نامه  های جو انگیزشی مهارتی، جو عملکردی و کل پرسشمقیاسخرده برای  پرسشنامه را  این  درونی ( ثبات1992)

نامه را یوسفی و همکاران  گزارش کردند. ثبات درونی نسخۀ فارسی این پرسش  83/0و  81/0و    87/0به ترتیب  

تن از اساتید روانشناسی و مدیریت ورزشی نیز روایی   15گزارش کردند،    83/0( با استفاده از آلفای کرونباخ  2009)

( برای 1980نامۀ مقیاس رهبری در ورزش ابتدا توسط چلادورای وصالح )رسش(. پ30نامه را تایید کردند)پرسش

اندازه گیری ابعاد رفتار رهبری مربیان با مقیاس پنج ارزشی لیکرت تهیه شد. هشت سؤال آن مربوط به حمایت 

کراتیک و سؤال مربوط به رفتار دمو 9سؤال مربوط به رفتار آمرانه،   5سؤال مربوط به رفتار آموزشی،   13اجتماعی،  

دهی پنج ارزشی  سؤال مربوط به رفتار بازخورد مثبت است، امتیازدهی این مقیاس نیز با استفاده از طیف پاسخ  5

گاهی، اغلب اوقات و همیشه به ترتیب های هرگز، به ندرت، گاهلیکرت )هرگز تا همیشه( انجام شد، برای گزینه

نامه را  ( با استفاده از آلفای کرونباخ، ثبات درونی این پرسش1386ی )(. یوسف7تعلق گرفت)   5و    4،  3،  2،  1امتیازات  

ترتیب    مقیاسدر خرده به  کرد)  83/0و    71/0،  84/0،  79/0،  78/0نامبرده  شعبانی31گزارش  و همکاران  (.  بهار 

نامه نیز به  گزارش کردند، اعتبار صوری پرسش   85/0پرسشنامۀ را با استفاده از آلفای کرونباخ،    ( نیز پایایی1390)

سازی معادلات ساختاری ها با روش مدل(. تجزیه و تحلیل داده32نفر از متخصصان مدیریت ورزشی رسید )  12تأیید  

 انجام شد.  P≤05/0و در سطح معناداری  22افزار آموس نسخه توسط نرم

 
1. Seifriz 
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 هایافته 

های پرت از طریق نمودار باکس پلات و سپس از طریق آزمون آوری شده پالایش شده و دادههای جمع ابتدا داده

( استفاده شد. KMO)  1الکین-مایر-کایزر منظور بررسی کفایت حجم نمونه از آزمونماهانوبیس حذف شدند. به 

برای خرده این آزمون  به  مقیاس مقادیر  های رفتار حمایتی مربی، رفتار دموگرافیک، جو مهارتی و جو عملکردی 

برابر با    789/0و    825/0،     731/0،    742/0ترتیب برابر    0/ 865به دست آمد. در پرسشنامه استحکام روانی نیز 

است، بنابراین همبستگی  7/0تر از ها بزرگمقیاسمحاسبه شد. با توجه به این که مقادیر این آماره در تمامی خرده

 تحلیل   برای  هاداده  بودن   مناسب  اطمینان از   ها برای تحلیل مسیر مناسب هستند. از آزمون بارتلت نیز جهتداده

ها برای است و  داده  01/0بوده که کمتر از     0001/0استفاده شد که نتایج نشان داد سطح معناداری برابر    مسیر

اسمیرنوف استفاده شد و  -ها نیز از آزمون کلموگروفبرای بررسی توزیع طبیعی دادهتحلیل مسیر مناسب هستند.  

(. در ادامه میانگین و P>05/0گیری شده در پژوهش حاضر بودند )های اندازهنتایج آن بیانگر توزیع طبیعی در داده

 نشان داده شده است.  1انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش در جدول 

 . میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش 1جدول

 میانگین ±انحراف معیار ها زیرمؤلفه میانگین ±انحراف معیار متغیرها 

 استحکام روانی 

 
224/5±664/49  

116/22±198/2 اطمینان  

911/13±271/2 ثبات   

637/13±562/2 کنترل  

 سبک رهبری در ورزش 

862/4±317/36  

 

034/57±892/8 رفتار آموزشی   

404/34±936/4 حمایت اجتماعی   

472/22±749/2 بازخورد   

637/21±317/3 رفتار دموکراتیک   

 
1 . Kaiser-Mayer-Olkin  
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747/38±581/6 رفتار غیر حمایتی   

565/42±803/6 جو انگیزشی ادراک شده   
151/42±975/5 جو مهارتی   

980/42±632/7 جو عملکردی   

بین متغیرهای پژوهش متناسب با مدل مفروض ابتدایی که برگرفته از مبانی  برای بررسی و تأیید یا کشف روابط  

 3و    2و جداول    1باشد، از روش تحلیل مسیر استفاده شد. نتایج این آزمون در شکل  ( در این زمینه می5نظری )

 آورده شده است. 

 

 دهندۀ روابط بین متغیرها با تخمین استاندارد  . مدل مفروض نشان 1شکل
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 های برازش برای بررسی اعتبار  مدل مفروض .  نتایج شاخص2جدول

 نتیجه  مقدار مطلوب  شاخص برازش 

 df 2χ( 00/3> 996/2/خی دو/درجه آزادی ) 

 90/0< 949/0 ( GFIبرازندگی شاخص برازش ) 

 08/0> 075/0 ( RMSEریشه میانگین مجذور خطا ) 

 90/0< 912/0 ( IFIشاخص برازش تدریجی )

 90/0< 901/0 ( NFIشاخص برازش هنجار شده )

 90/0< 910/0 (CFIشاخص برازش تطبیقی )

 90/0< 906/0 ( RFIشاخص برازش نسبی)

شاخص برازندگی مدل تعدیل شده   

(AGFI) 

90/0< 897/0 

 Tucker-Lewis (TLI ) 90/0< 901/0شاخص 

 

های برازش است. با  نشان داده شده است،  حاکی از مناسب بودن نسبی شاخص   2نتایج تخمین که در جدول  

،   9می باشد که با تقسیم بر درجه آزادی آن یعنی   971/26محاسبه شده برابر با     2χتوجه به خروجی آموس مقدار  

های دهندۀ تفاوت اندک میان مدل مفهومی با داده باشد. پایین بودن میزان این شاخص نشانمی   3کمتر از عدد  

، GFI  ،RMSEA   ،IFI ،NFI   ،CFI  ،RFIهای برازش  مشاهده شده تحقیق است. همچنین دیگر مقادیر شاخص

AGFI    و شاخصTLI    0/ 901و    897/0،  906/0،  910/0،  901/0،  912/0،   075/0،   949/0ترتیب  برابر با  به 

مقادیر ضرایب   3باشند. در جدول  ای مدل مفروض شده در پژوهش حاضر میدهنده برازش بالا برباشد که نشان می

 مسیر مربوط به روابط بین متغیرهای مدل ارائه شده است. 
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 . ضرایب مسیر استاندارد و آماره آزمون مربوط به روابط متغیرهای مدل 3جدول

 روابط متغیرها 
ضریب 

 مسیر 
t 

سطح  

 معناداری 

 853/0 - 835/0 - 077/0 جو مهارتی ←رفتار حمایتی مربی

 524/0 637/0 059/0 جو عملکردی ←رفتار حمایتی مربی

 016/0* 398/2 288/0 استحکام روانی ←رفتار حمایتی مربی

 001/0* 225/3 290/0 جو مهارتی ←رفتار غیرحمایتی مربی

 491/0 689/0 064/0 جو عملکردی  ←رفتار غیرحمایتی مربی 

 147/0 450/1 174/0 استحکام روانی  ←رفتار غیرحمایتی مربی 

 696/0 - 391/0 - 041/0 استحکام روانی  ←جو مهارتی 

 777/0 283/0 029/0 استحکام روانی  ←جو عملکردی 

 معنی دار است   05/0* در سطح                             

در جدول   )  3چنانچه  روانی  استحکام  با  مربی  رفتار حمایتی  متغیرهای  بین  روابط  است،    P=016/0مشخص 

،398/2=t( و همچنین رفتار دموکراتیک مربی با جو مهارتی )001/0=P   ،225/3=t معنادار و مثبت گزارش شده )

(. این موضوع نشان دهندۀ این است که  متغیر رفتار حمایتی P>05/0است. بقیه روابط بین متغیرها معنادار نبودند )

دهد با افزایش یک واحد رفتار حمایتی داری دارد. ضریب مسیر مربوطه نشان میمربی بر استحکام روانی تأثیر معنی

دار است. همچنین متغیر رفتار دموکراتیک  یابد که از نظر آماری معنیواحد افزایش می  288/0مربی، استحکام روانی   

دهد با افزایش یک واحد رفتار دموکراتیک داری دارد. بار عاملی مربوطه نیز نشان میمربی بر جو مهارتی تأثیر معنی

 دار است.  نظر آماری معنییابد که از  واحد افزایش می 290/0مربی، جو مهارتی 

 گیریبحث و نتیجه 

شده و استحکام روانی در دختران  هدف از این پژوهش بررسی رابطۀ بین ادراک رفتار مربی، جو انگیزشی ادراک

فوتبالیست نوجوان بود. نتایج نشان داد بین رفتار حمایتی مربی و استحکام روانی رابطۀ مثبتی وجود دارد. این نتایج 

(. در پژوهشی که نیکولاس و همکاران  24( نیز در یک راستا بود)2016های پژوهش نیکولاس و همکاران )با یافته

ورزشکار انجام دادند، عنوان کردند رابطۀ مثبتی میان رفتار حمایتی مربی و استحکام روانی وجود   290( با  2016)

. (24یابد)دارد اما زمانی که مربی علاوه بر رفتار حمایتی، جوی مهارتی خلق کند؛ استحکام روانی بیشتر توسعه می

مربی که سابقۀ فعالیت   11( با هدف فهم بیشتر استحکام روانی، با  2008و همکاران )  1گاسیاردی  در پژوهشی که

 
1. Gordon & Dimmock 
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ای داشتند انجام دادند به این نتیجه رسیدند که رفتارهای حمایتی مربیان، نقش به عنوان بازیکن را در سطح حرفه

بیانگر آن است که مربیان می33کند)در رشد استحکام روانی ایفا میمهمی   توانند از طریق آموزش (. این یافته 

دستورالعملمهارت ارائۀ  و  ضروری  برای های  ورزشکاران  به  دادن  اجازه  ورزشکاران،  پیشرفت  جهت  لازم  های 

ها، کمک برای رشد روابط بین فردی ورزشکاران و اعطای بازخورد مثبت به  گیریاظهارنظر و مشارکت در تصمیم

 تواند در رشد و تقویت استحکام روانی تأثیرگذار باشد. آنان می 

محور بین ورزشکار و مربی را از سوی دیگر مربیان راهبردهای مختلفی همچون ایجاد روایط مثبت و حمایت

توانند با به چالش کشیدن ورزشکاران،  (. در واقع مربیان می26برای رشد و توسعه استحکام روانی لازم دانستند )

بندی مراحل رشد ورزشکار، در روند توسعه استحکام روانی گام بردارند؛ از سوی دیگر ایجاد روابط مثبت و  اولویت

-رفتارهای غیر حمایتی همچون فریادزدن، تهدید، ارعاب و ناراحت کردن ورزشکار مانع رشد استحکام روانی می 

هایی که برای رشد و پیشرفت آنها  ها شرکت کنند و برای تقبل مسئولیتگیری(. ورزشکاران باید در تصمیم26شود)

(. مربیان نیز، رابطۀ بین مربی و ورزشکار، محیط آموزشی و فسلفه مربیگری را 34ضروری هستند، برانگیخته شوند)

 (.  26در رشد و توسعه استحکام روانی تأثیرگذار تلقی کردند)

 این تفسیر درعلاوه براین، بعد رفتار آموزش و تمرین توانست بیشترین مقدار میانگین را به خود اختصاص دهد.  

ها را برای افزایش کارآیی و ها و تکنیکمربیان بیشتر تمایل دارند تاکتیک  بازیکنان، دیدگاه از گفت توان می یافته

آموزش   موفقیت  به  یافتهدستیابی  با  یافته  این  پژوهشدهند.  مرادیهای  و همکاران  رمضانی(،  1383)  های  نژاد 

 1بنت و مانوئل( و  2010(،  حسینی کشتان )1395نژاد و همکاران )(، همتی1391(، وحدانی و همکاران )1389)

های رابطۀ سبک  "( پژوهشی با عنوان  1391(. وحدانی و همکاران )39،  38،  37،  36،  35،  13خوانی دارد)هم  (2000)

دانش آموز متوسطه که    75را بر روی    "ارومیه های منتخب دانش آموزی شهر  رهبری مربیان و انسجام گروهی تیم

های ورزشی هندبال، بسکتبال، فوتسال و والیبال انتخاب شده بودند، انجام دادند. نتایج حاصل از پژوهش از رشته

-های ورزشی منتخب دانش آموزان بیشتر از سبک رهبری آموزش و تمرین استفاده می نشان داد مربیان در تیم

( بر روی بازیکنان لیگ برتر هندبال انجام دادند، نتایج حاکی 1395نژاد و همکاران )(. در پژوهشی که همتی37کنند)

از آن بود که از دیدگاه بازیکنان، مربیان حاضر در لیگ برتر هندبال ایران بیشتر از سبک آموزش و تمرین استفاده 

ها، بازیکنان از طریق تمرکز بر آموزش مهارتتوان گفت هدف مربیان لیگ برتر بهبود عملکرد  کنند. در واقع میمی

 (.13های ورزشی است)و تاکتیک تکنیک

که بین رفتار حمایتی مربی و جو مهارتی و بین رفتار حمایتی مربی   بود این از حاکی پژوهش حاضر بعدی یافتۀ 

به عبارتی دیگر، رفتار حمایتی مربی تأثیری بر جو انگیزشی ادراک و جو عملکردی رابطۀ معناداری وجود نداشت.  

 
1. Bennett & Maneual 
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محور همچون ارائۀ تمرینات مناسب، بازخورد مثبت شده ندارد. بدین معنا که استفاده از راهبردهای مثبت و حمایت

تواند جو انگیزشی ادراک شده ورزشکاران را تحت های مؤثر در روابط بین فردی نمیو کمک برای بهبود مهارت

( مغایرت 2014،  2010(، کیگان و همکاران )2016های نیکولاس و همکاران )ها با یافتهاین یافته  تأثیر قرار دهد.

ای انجام دادند به این ورزشکار حرفه  28( در مورد  2014(. در پژوهشی که کیگان و همکاران )40،  24،  19دارد)

ها، توانمندسازی ورزشکارن از طریق آموزش و افزایش گیرینتیجه رسیدند که شرکت دادن ورزشکاران در تصمیم

گیری جو انگیزشی تأثیر طور مثبت بر شکلگیری مشارکتی بهپرسش آزاد و تصمیم  هایاستفاده از سبکاطلاعات،  

درصد  78به ترتیب  ها اشاره کرد.توان به سن و جنسیت آزمودنیها می(. از دلایل احتمالی این ناهمخوانی19دارد)

( شرکت کردند،  2014( و کیگان و همکاران )2016پژوهش نیکولاس و همکاران )درصد از ورزشکارانی که در    80  و

بودند) از  24،  19مرد  بعضی  بودند.  پژوهش حاضر شرکت کردند همگی دختر  (، در حالی که ورزشکارانی که در 

( و جو 42(، رفتارهای ترجیحی رهبری)41روانی)استحکام های جنسیتی بر سطوح پژوهشگران عنوان کردند تفاوت

( معتقدند که ورزشکاران با افزایش سن، نمرات بهتری 41نیکولاس و همکاران ).  دارد  تأثیر(  43)شدهانگیزشی ادراک 

مقیاس و کنترل سرنوشت کسب می در خرده  تعهد، چالش  روانی همچون  استحکام  از های  ناشی  امر  این  کنند، 

( 2000)  فورست  و  بوترایت   پژوهش  هاییافته(. از سوی دیگر  41افزایش تجربۀ ورزشکاران در این مدت است )

(. زنان در 42و موردعلاقه تأثیرگذار است) ترجیحی  مربیگری   رفتارهای  در  جنسیتی  هایتفاوت  که   بود آن  از  حاکی

 گرا همچون رهبری فردمحور( گرایش بیشتری به رفتارهای مربیگری ارتباطی2000پژوهش بوترایت و فورست )

  دیگران   با  ارتباط  برای  مردان  از  بیشتر  زنان  واقع  در(.  42)دادندمی  ترجیح  را  محورشغل  رهبری  مردان  اما  داشتند

یافته  (.44)هستند  قائل  ارزش نیز  دیگر  پژوهشی  نمرات در  بر  معناداری  تأثیر  جنسیت،  که  بود  آن  از  حاکی  ها 

(، در واقع مردان توانستند نمرات بهتری نسبت به زنان در 41های استحکام روانی دارد )ورزشکاران در خرده مقیاس

ها خوانی های اعتماد، چالش، کنترل سرنوشت و کنترل احساسات کسب کنند. از دلایل احتمالی این ناهمخرده مقیاس

از مؤلفه های مختلف اجتماعی شدن زنان و مردان و برداشت توان به فرآیندمی های های مختلف زنان و مردان 

 (. 41استحکام روانی اشاره کرد)

دار بین رفتار غیرحمایتی مربی  و جو انگیزشی مهارتی  های پژوهش حاضر، رابطۀ مثبت و معنایکی دیگر از یافته 

بود. بدین معنا که مربی با یادآور شدن اقتدار خود به بازیکنان و لزوم پیروی دقیق از تصمیمات وی )حتی اگر همراه 

شود. تواند جوی مهارتی برای ورزشکاران ایجاد کند که در آن اغلب بر یادگیری تکلیف تأکید می با تهدید باشد(، می 

  ، 15)داشت ناهمخوانی ( 2007) همکاران  و هویگارد و( 2016) همکاران  و های نیکولاساین یافته با نتایج پژوهش

ن بود بازیکنان جوان فوتبال انجام شد حاکی از آ روی  بر   که (  2007)  همکاران  و   هویگارد  پژوهش    هاییافته(.  24

(. در واقع 15دارد)که سبک مربیگری حمایتی مبتنی بر آموزش و تمرین رابطۀ  معناداری با جو انگیزشی ورزشکاران  

 (.45دهد)سبک رهبری مربی یکی از عواملی است که جو انگیزشی ورزشکاران را تحت تأثیر قرار می
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های پژوهش حاضر نشان داد بین رفتارهای غیرحمایتی و جو عملکردی و بین رفتارهای غیرحمایتی و  یافته 

گیری مشارکتی های تصمیماستحکام روانی رابطۀ معناداری وجود نداشت. به عبارت دیگر استفاده نکردن از سبک

ها با نتایج و اجازه ندادن به ورزشکاران برای ارائه نظرات خود تأثیری بر استحکام روانی ورزشکاران ندارد. این یافته

(. شاید علت 40،  24،  19( مغایرت دارد)2016( و نیکولاس وهمکاران )2010،  2014های کیگان و همکاران)پژوهش

( 2016های نیکولاس و همکاران )این مغایرت، تفاوت در سطح مهارت ورزشکاران باشد. ورزشکارانی که در پژوهش

المللی را داشتند اما دخترانی که در پژوهش حاضر شرکت ، سابقۀ شرکت در مسابقات در سطح بینشرکت داشتند

( ، بازیکنان  2004(. در پژوهش گولبی و شرید )24داشتند، سابقۀ حضور در مسابقات استانی و کشوری را داشتند)

توانند بر نتایج راگبی که مهارت بالاتری داشتند، سطوح بالاتری از استحکام روانی داشتند. این افراد معتقد بودند می

های پر استرس، استوار ظاهر شوند. داد در مسابقات و رقابتمسابقات تأثیر بگذارند. این اعتقاد نیز به آنها اجازه می

های در واقع افراد ماهری که سطوح بالایی از رقابت را تجربه کردند، ظرفیت بیشتری برای حفظ تمرکز برای دوره

های روانی و ( در پژوهشی که برای بررسی و مقایسه مهارت1392مبارکی و حیرانی ) (.46نی مدت داشتند)طولا

ادراکی بازیکنان نخبه و غیر نخبه تنیس روی میز انجام دادند، عنوان کردند تفاوت معناداری بین بازیکنان نخبه و  

های روانی وجود دارد. در واقع بازیکنان نخبه از طریق استفاده از رویکردی چند متغیره به طور غیرنخبه در مهارت

 (.  47کنند)آمیزی خود را از همتایان غیرنخبه متمایز میموفقیت

ای یافت نشد. به در نهایت، در پژوهش حاضر بین استحکام روانی و جوهای انگیزشی مهارتی و عملکردی رابطه

های فردی و تشویق نمودن ورزشکاران برای عبارتی دیگر، تأکید بر مقایسه ورزشکاران با یکدیگر، تأکید بر توانایی 

رقابت با یکدیگر و از سوی دیگر مقایسه عملکرد ورزشکار با عملکرد قبلی خود و تأکید بر بهبود عملکرد و یادگیری 

های پژوهش کوناگتون و همکاران  های لازم، تأثیری بر استحکام روانی ورزشکاران ندارد. این نتایج با یافتهمهارت

( حاکی از آن بود که جو انگیزشی 2008های پژوهش کوناگتون و همکاران )(. یافته25خوانی نداشت)( هم2008)

روانی در  مه  استحکام  تسهیل در رشد  باعث  ناهمخوانی، اختلاف سنی ورزشکاران میارتی  این  شود. شاید علت 

( باشد، در پژوهش کوناگتون و  2008کنندگان پژوهش حاضر و پژوهش کوناگتون و همکاران )موجود بین شرکت

( و  2009نیکولاس و همکاران ) (. از سوی دیگر25سال بود)  33کنندگان  ( میانگین سنی شرکت2008همکاران )

تواند بر استحکام روانی و جو انگیزشی ادراک شده مطلوب ( عنوان کردند تفاوت سنی می2007)  1دیگلیدیس و پاپیانو

( در مقایسه  2007آموزان دبیرستانی در پژوهش دیگلیدیس و پاپیانو )(. دانش48،  41افراد، تأثیرات نابرابری بگذارد)

 (.48آموزان ابتدایی، تمایل کمتری به جو انگیزشی مهارتی داشتند)با دانش

 
1. Digelidis & Papaioannou 

https://onlinelibrary.wiley.com/action/doSearch?ContribAuthorStored=Digelidis%2C+N
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توان نتیجه گرفت استفاده بیشتر مربیان از رفتار آموزش و تمرین،  های پژوهش میدر پایان با توجه به یافته 

های توپی در پی کننده در رشتهتواند پیامدهای مثبتی همچون رشد و توسعه استحکام روانی در دختران شرکت می

های بازیکنان  کننده، هماهنگ کردن فعالیتتوانند با تأکید بر تمرینات اصولی و کمکداشته باشد. در واقع مربیان می

ها؛ توانایی مدیریت استرس ورزشکاران را بالا برده و ها و تاکتیکحاضر در یک تیم و راهنمایی و آموزش تکنیک

قدم و استوار ظاهر شوند. این پژوهش صرفاً شامل دختران  های پراسترس، ثابتموجب شوند ورزشکاران در موقعیت

تر و در اقشار های وسیعهایی با نمونههای سنی، به پژوهشوجوان بود. برای تعمیم این نتایج در بین سایر گروهن

های بعدی از شرکت کنندگانی با سطوح مختلفی از مهارت شود در پژوهشچنین، پیشنهاد میمختلف نیاز است. هم

 ها میسر باشد.و آمادگی استفاده شود تا امکان مقایسه و بررسی این عوامل در میان گروه

 

 پیام مقاله 

توانند از طریق تقویت استحکام روانی، مانع از تخریب عملکرد دختران  مربیان با استفاده از رفتارهای حمایتی می

 زا شوند. فوتبالیست در شرایط دشوار و استرس 
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Abstract 

Background & Purpose: Mental toughness, Perceived Motivational 

Atmosphere, and Perceived Coach Behavior are three psychological 

structures affecting athletic performance at High skill levels that have not 

been studied among female teenager athletes. The purpose of this study is to 

examine these three structures among female teenager footballers. 

 

Methodology: 146 of female footballers between 12-15 years of age (mean 

age 12.9  ±1.04), who participated in the national football team's selection, 

voluntarily participated in this research. The data collection tools were mental 

toughness (SMTQ), Perceived Motivational Climate (PMCSQ), and 

Perceived Coach Behavior (LSS) questionnaires. The data was analyzed by 

structural equation modeling applying Amos22 and at the significant level of 

P≤0.05. 

 

Results: The results of structural equation modeling revealed suitable fit 

indices. The relationship between supportive coach behaviors with mental 

toughness and the relationship between democratic coach behaviors with 

mastery atmosphere were significant, while the rest of the relations were not 

significant. 

 

Conclusion: In the eyes of young female footballers, unsupportive coaching 

behaviors and supportive coach behaviors can foster a motivational 

atmosphere toward performing tasks and create mental fortitude, respectively.    
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 . 1خروجی نرم افزار برای داده های توصیفی مربوط به جدول 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Assurance 146 15.00 25.00 22.1164 2.19878 

Stability 146 4.00 23.00 13.9110 2.27102 

Control 146 8.00 20.00 13.6370 2.56200 

Rahnamaei 146 18.00 65.00 57.0342 8.89201 

demicrat 146 13.00 36.00 21.6370 3.31742 

hemaiat.ej 146 15.00 44.00 34.4041 4.93625 

feedback 146 16.00 36.00 22.4726 2.74978 

Demokrat 146 19.00 58.00 38.7466 6.58086 

hemayat 146 24.25 39.50 33.8870 3.14397 

maharati 146 21.00 50.00 42.1507 5.97505 

amalkardi 146 21.00 55.00 42.9795 7.63248 

estehkam 146 35.00 65.00 49.6644 5.22498 

Valid N (listwise) 146     

 


